Huius Plinij Possessor est. Ia. An<sup>s</sup>. Forestus et eius heredes

C. Plinius Secundus De Naturali  
Hystoria diligentissime  
Castigatus.

*Tiber*  
Felicis Morie Rectoris Bacedaschi. L

China - 1840  
The Opium War  
1840-1842

CAII PLYNII VITA

C. Plynii secundus Veronensis natus sub Tiberio: patre Celere: matre Marcella: oibus liberalibus di-  
sciplinis operam dedit: unus omnium mirifice studiosissimus. Nam perire omne tempus arbitrabat:  
quod studiis non impartiretur. Opera complura ædidi: in quibus multa scrupulosa absoluit. Et nihil  
ominus causas aliquando actitavit: Augur fuit. Officia publica administravit: etiam procurator in His-  
pania floruit maxime sub imperatoribus Vespasianis Tito non mediocriter carus cui libros naturalis  
hystoriæ dicauit: opus diffusum: eruditum uarium stilo duriusculum: fuit opinionioni Epicuræ nonnunq̃  
astipulator: ubiq̃ tamen: uitiorū acerrimis insectator. Perit sub Tito anno ætatis sexto & quinquagesi-  
mo Kalen. Nouemb. cū Misseni classē imperio regeret spiritu obstructo clausoq̃ stomacho. (Inualidus  
enim illi & angustus erat) ex caligine nubis ortæ e uefuuio monte ad quam noscendā propius accesserat.

Ioannes Britannicus Brixianus Salutem Plurimam Lucae Tertio Patricio Brixiano

De patria, C. Plynii Secundi: qui de Naturali hystoria nō minus eleganter trigintaseptē libros q̃ sapiē-  
ter conscripsit diu magnum: ut non ignoras Luca Tertio: inter Veronenses Nouocomensesq̃ certamen  
fuit quum utriq̃ multis probabilibusq̃ rationibus conciuem suum esse contenderet. Quæ res deniq̃  
effecerat: ut cuncti qui & ante & nostris temporibus in iis studiis non sine aliqua laude uersati sunt: par-  
tim Nouocomensibus: partim Veronensibus suffragia sua ferrent. Multa etenim utriq̃ afferebantur:  
ut citra etiam iustam reprehensionem unicuiq̃ licere utranq̃ sequi partem uideretur. Et quantū conii-  
cere poteram: res in ambiguo diu futura erat. Sed ueluti diutino excitatus est somno Matthæus Rufus  
Veronensis Vir quidem ætate nostra litteris Latinis pariter & græcis celeberrimus qui non minus stu-  
diose q̃ accurate causam patriæ suæ agens ita omnibus confutatis: ut uidere in eius defensione poteris:  
quæ ab aduersariis obiiciebantur: rem sane multis probationibus & argumentis eo deduxit: ut iudicio  
nostro iis recte sensisse uideatur qui Plynio patriam magis Veronam qui Nouocomū assignauerit. Ut  
autem ipse in eius sententiam tam facile descendam illud me inter alia potissimum mouet: q̃ animad-  
uerto eos qui Nouocomensem Plynium affirmant nominis similitudine deceptos: quod Iunioris erat:  
Seniori attribuisse: ut utriq̃ indifferenter Nouocomensem nominauerint: quum omnino Iunior No-  
uocomensis: Senior Veronensis fuerit. Quæ omnia quum ipse Matthæus in apologia sua Hubertim ele-  
ganterq̃ complexus sit: re ipsa superfedebimus. Illud autem te scire uolumus Angelo & Iacobo Britani-  
cis fratribus nostris molestum accidisse: q̃ in ipsam Matthæi apologiam ipso die immo articulo incide-  
runt: quo iam operi fastigium imponebatur: ita ut quum fere omnes codices titulo Plynii Nouocomen-  
sis impressi essent: pauciq̃ superarent: mutato sine cunctatione titulo: quod reliquum fuit impressum  
sit. Id enim attentissima cura: infatigabiliq̃ studio curarunt ut sexcenti codices Plyniani: quos non tam  
lucris cupiditate q̃ ut linguæ latinæ dignitas propagaretur: sumptu suo imprimi fecerunt: ut q̃ correctis-  
simi haberentur: adhibitis enim multis quum exemplaribus: tum multorum castigationibus ita opus  
perfecere ut iam in eo quod ad emendationem pertineat nihil desiderari posse uideatur. Hæc autem ut  
ad te scriberem Luca Tertio: illud me maxime hortatum est: q̃ in hac nostra florentissima urbe neminē  
prorsus cognoscebam (quod omnium pace sit dictum) qui bonarum disciplinarum studiis æque ac tu  
delectaretur. Putaui igitur tibi iucundum fore si curarem ut ipsius Matthæi Rufi defensionem uideres.  
Neq̃ enim. Inscius sum: q̃ rerum nouarum soleas esse curiosus indagator. Itaq̃ pro mea in te obseruan-  
tia te uehementer rogo: ut rem ipsam ea diligentia qua cuncta consueuisti examines: & an Matthæus &  
nos qui ei astipulamur recte senserimus: plurimi enim tuum omnibus in rebus semper iudicium feci-  
mus. Et te pro tua singulari quum doctrina & modestia: tum probitate ita dileximus: ut nobis statue-  
rimus te neminem nobis esse chariorem: nec id immerito. In te enim quod de bono phocione legi-  
tur placidos & misericordes: & liberales: omniq̃ suauitate reperatos mores agnoscimus. Quæ omnia  
ita me tibi penitus addixerunt: ut nihil iam mihi sit magis in optatis q̃ ut aliquando possim tibi osten-  
dere quanti dignitatem tuam faciam. Vale & nos quod facis ama plurimum. Vale iterum.

Alexander Benedictus physicus Veronensis Reuerendo patri Domino Matthæo Rufo conciuui suo.  
Sal. P. D.

His diebus Veronam communē patriam adiuimus: a. xiiii. anno quo absens fui: maxime illustratam  
a quo tempore alia ciuitatis facies mihi uisa est: Alii mores: alia ingenia: alia templa: alia ædificia: alius cul-  
tus: alius deniq̃ uiuendi modus. Tota undiq̃ interpolata: ita ut eadem non sit. Ab omnibus tamen si-  
ue nostris necessariis siue aliis ciuibus bene atq̃ benigne susceptus sum. Inter cætera Matthæus Zuccus  
nostri amantissimus & quondam litterario ludo socius: defensionem illam tuam Plynianam uehemen-  
tissimam pro ciuitatis nostræ ornamento æditam: nobis legendam dedit. In qua aduersariorum ictus  
magnifice atq̃ late refellis: omniaq̃ eorum argumenta: uana irritaq̃ facis. Rationesq̃ omnes futiles ina-  
nesq̃ reddis. Tua uero adeo confirmas: adeo munis: ut nemo sit: uel aduersarius ipse: qui sponte statim  
gramen ipsam humi deuolutus nō porrigat. Tibi debent patrii lares: ciues: & uniuersa res publica quæ  
nunc sentit Plyniana incunabula ortusq̃ suos cognoscit: conciuem nunc affatur: & intelligit q̃ constan-  
tissime. Annotauimus tamen & nos quoq̃: qui eius medicinam artem indagauimus: nonnulla rex no-  
mina: quæ patriam linguam maternamq̃ indicant. Inter multa hæc pauca numerasse par sit palmulā

alum hærbam: sisimbrium: uuam taminiã: nomina patriæ dumtaxat nota. Obiiciunt aduersarii nuq̃ dixisse Plynium in agro Veronensi nostro quibus: respondeo neque dixisse Nouocomensi nostro: neq̃ Patauino: neq̃ Mantuano. Vbi ergo genitus? Lapidem item illum hominum incuria: ætatisq̃ inficitia contractum: scilicet non sine religione uidimus: de quo plura ac ueriora ueris attulisti: nec aliqua in parte dubitandum est citra ius desiderii: quin Plynii nostri certissima sit inscriptio: quæ demortua tuo nutu ad uitam reuocata est: iniuria tamen maxima debilitata. Hæc pro tempore dicta sint. Nã raptim scriptus sum. Alia forte in Græcia excitabis. Vale. Venetiis.

Matthæus Rufus Prælati in æde diui Thomæ ciuitatis Veronæ: Splendidissimo: Equiti: clarissimoq̃ iuris. Antistiti Iusto: Veronensium decori, Sal. Pl. D.

**n** Icolaus Perotus Pontifex sepontinus: uir inter doctissimos ætatis nostræ: qui in utraq̃ lingua numerosissimi floruerunt: florentq̃ nemini (ut eius opera testant) posthabendus: eloquentiã Romanam tum multa a græcis traducendo: tum non pauciora ipse scribendo: haud parum illustrauit & auxit: Is hac tempestate primus omnium obscuram illam. ædipo Sibylæ coniectoris in digentem: prohæmii Plyniani epistolam interpretari aggressus est: & in ea loca quæpiam difficillima quidẽ sensusq̃ penitus abstrusi atq̃ reconditi: magna diligentiã magnosq̃ ingenii cacumine in lucẽ eruit. Vbi (quãuis etiã id alibi egerit) Plynium fuisse Veronensem: haud infirmis argumentis monstrauit. Nonnulli nulla in re Perotto conferendi: gloriæ ciuitatis nostræ (ut puto) inuidentes quibusdã uanis opinionibus falsiq̃ testibus nixi: uerissimæ tanti uiri sententiæ cõtradicere & ausi & conati sunt. Quorum leuitatẽ: (ne quid acerbius dicã) nõ potui nõ uehemẽter admirari quãdoquidẽ cū ueri nil aut certi cõtra pos sint afferre: id affirmare audeant: quod statim cū ipsosq̃ inscitæ demonstratione refelli queat. Fui (sicut sis) in Academia Bessarionea a sepõtino altus: cuius diuini uiri bonitati: munificentiæq̃ singulari: omnia me debere acceptum refero. Mea igitur interesse putauit: piensissimi patroni causam dignitatẽq̃: nisi ingratis & esse & haberi uelim: defendendã atq̃ tuendam p̃ ingenio facultate suscipere & experiri contrarias opiniones confutare: ad id uel maxime impellente me cõmunis patriæ reuerentiã: cui uniuersis naturæ muneribus locupletissimæ: supra uires debeo. Iniuria. n. illi nõ parua fieret: si tam clari ciuis ornamento: tanq̃ altero ex oculis eruto: quorũdam inanibus fabellis: & fictis mendacijs spoliaretur: eiq̃ suoz nemo suppetias ferret. Cũ autem tu patriæ mirũ immodũ affectissimus sis: & cunctis tam animi q̃ corporis dotibus quæ in quouis mortaliũ desiderari liceat inter cõcuius nostros eminentissimus: quẽadmodũ ei summo splendori es: ita & ad ea quæ illi gloriã ac cõmodum pariant inflammatissimus: ut iure pedamentũ quoddã ipsius & fortissimũ sustentaculũ dici merearis. Et ut ẽ doctrina facundiæq̃ mirabili sapius Plynium fuisse conciuẽ nostrũ ornatissimẽq̃ copiosissimẽq̃ disserueris: p̃ptereaq̃ eius staturas & imagines i locis publicis ad ornamentũ urbis ponẽdas i senatu cõsueris & istiteris qualescunq̃ est qd̃ ac i re efficere potui ad te scripsi: cũ rẽ gratã tibi me facturũ sperãs si qd̃ tu semper sensisti ac tenuisti: ego quoq̃ probare studerem: tum ut cũ ingenio ac iudicio omnibus in rebus pene diuino maxime polleas: si nugas istas non dignas quæ in publicũ exeant ex tua sũma peritia atq̃ prudẽtia iudicaueris: ob eã quã erga me ostendis humanitatẽ: aut tuæ eloquentiæ flumine castigando irriges & adiuues: aut omnino suppressas: ne malidicorũ morsibus pateat. Qui Perotto cõtradicentes uir amplissime iuste Plynium maiore fuisse Veronensem negant: in hunc modũ scripsere. Conterraneũ castrense uerbum esse uideat. Hic autẽ quidã colligunt: Plynium: ut Catullus: fuisse Veronensem: ignorantes conterraneũ non tam idem territorium: q̃ eandẽ respicere regionẽ: Cũ uero & Suetonius & Hieronymus: & deniq̃ prisca oēs illum Nouocomensem fuisse dicat. Cõterraneum eiusdem regionis accipiamus cũ se p̃sertim Plynium Romanum p̃titeatur. Hæc illi nos qui plynium fuisse Veronensem: non Nouocomensem probare uolumus. In primis dicta testiũ quibus nituntur confutabimus. Deinde q̃ leuiter moti sint: & præcipites i hãc sententiam ierint ostendemus: siue conterraneus eandẽ regionẽ: siue idem territorium denotet: Plynium Veronensem fuisse docebimus Suetonium & Hieronymũ testes citat. Ego: ut uerum ingenue fatear: Suetonii librum de uiris illustribus: ex quo testimonium proferunt: nunq̃ uidi nec qui uiderit: quãuis non paucos ex doctoribus nostri temporis iterrogauerim: audiui quẽquam: Verba autem illa quæ eius auctoris esse dicuntur & in primis chartis omnium pene codicum Plynianorũ mendose notata sunt in uoluminibus quorũdam qui de religione nostra scripserunt: inserta inueni: quorum adiumento fit: ut ueritas rei de qua cõtrouersia est: fallacijs quorũdam quasi summersa: in lucem emergat. Vincẽtius quẽ hystorialis uocat: in opere suo ubi tractat de uita Triani imperatoris: hæc uerba quæ scribit eẽ Suetonii Tranquili in catalago uiroz illustrium: sic recensuit. Plynium secundus: equestribus militijs industriæ functus procuraciones quoq̃ splendidissimas atq̃ continuas summa integritate administrauit. Diuus etiam Antoninus præsul florentinus: eadem ad uerbũ in suis chronicis posuit. Suetonius i uerbis: si Suetonii sunt: Plynium Nouocomensem nequaquã nominat: imo cum secundum dicit: Veronensem potius ostendit. Nam secundorum domus: ut pluribus uetustis monumentis docebimus Veronensis fuit. Dictio illa Nouocomensis: qua aduersarii contra nos armantur: fraudulenter addita fuit. Per has enĩ fraudes quando aperto Marte nõ successisset. Plynium suffurari Veronensibus tantum est. Sed uolumina ipsa Vicentii atq̃ Antonini sine illo uerbo Nouocomensis pro nobis testificant: hũc primũ testẽ falsum & nullius roboris esse: quãdo Plynium Nouocomensem ut iactant minime dicit. In textu etiã diui Hieronymi: quẽ alterũ testẽ adducunt: nõ minor falsitas est. In translatione enim Eusebii cæsariensis: anno. xii.

Traiani hæc uerba sunt Plynii secundus Nouocomensis orator & Historicus insignis habet: cuius plurima ingenii opera extant. Hactenus ille, Aduersarii autem querentes Plynium contra ius nobis auferre: clausulam hanc addiderunt. Perit dum inuifit uesuuii: quæ in uetustis codicibus: non est: quod Plynii secundus Nouocomensis orator & historicus insignis fuerit cuius plurima ingenii opera extaret: non negamus. Fuit, n. hic nepos Veronensis: & per adoptionem filius. quod ut ipse Hieronymus ponit: Traiani tempore claruit: quod idem Nouocomensis in incendio uesuuii perierit: negamus. Subdita fuerunt uerba illa: ut apperet Veronensem: quod perit in uesuuiio Nouocomensem fuisse: quod ficta sint pater. Non, n. cum uerbis Hieronymi quadrat: imo statim ostendit ipsum sibi contradicere. Hieronymus premit: quod primo anno Titi mons Vesuuus tantum ex se iecit in cædum: ut regiones uicinas cum hominibus exureret. Igitur si uesuuius arsit primo anno Titi & Plynii perit dum ardentem uesuuium uidere uult: perit primo anno Titi. Quomodo ergo idem ipse potuit esse superstes: anno, xii. Traiani: cum a primo Titi: ad duodecimum Traiani. Interfuerit anni undecim: Diceret aliquis: arsit et uesuuius Traiani principatu: licet Hieronymus de hoc non meminerit: tunc quod Plynii perit. Et Iamonicus ferens: ut Macrobius ait: Plynium maiorem ad usque Traiani ætatem uenisse affirmat. Esto arserit ut iubet: & si nullus auctor id testatur: probabit tamen Plynium maiorem: nullo pacto ad tempus Traiani uenire potuisse. Junior quod imperante Traiano floruit: ad cor. Tacitum scripsit: quod quando uesuuius conflagrauit: ubi auunculus perit: ipse agebat annum duodeuigesimum. Idem in eundem principatum Traiano: Consul gratias egit: ut ex panægyrico liquet. Ergo quod consul fuerat in initio imperii Traiani non potuit eius anno duodecimo: agere annum duodeuigesimum nisi si suis illi hærbis & icatationibus: ut est in fabulis: reuiuenscerc Medea fecisset. Ad hæc iunior ipse sub Domitiano iam gradis natu causas egerat: & magistratus gesserat: si fuerat consul sub Traiano: si iam gradis natu sub Domitiano: si duodeuigesimum agebat annum flagrate uesuuiio: ubi auunculus perit: necesse est hoc fuerit imperante Tito. Ergo maior quod Veronensis fuit: ad imperium Traiani uenire nequit. Et quod non uenerit: ex uerbis. Quintiliani in quarto pater: quibus ostendit: quod Plynii iam obierat: quando primis annis Domitiani: opus suum ipse codebat. Cum inquit, Et scripsit de eadem materia non pauca cornificius: aliqua stertinius: non nihil pater Gallio: accuratius uero priores Gallio celsus & Lenas. Et ætatis nostræ uirginus. Plynii Tutilius, Sui & hodie clari eius opis auctores: quod si omnia complexi foret: consulissent labori meo. Præterea Plynii uixit tantum annis sex & quinquaginta. Ipse in nouo de margaritis tractans ait. Lolliam paulinam quæ fuit Caii principis Matrona: nec serio quædam aut solenni ceremoniarum aliquo apparatu: sed mediocri et spohaliu: cœna: uidi smaragdum margaritisque operata. Ab ultimo anno Caii ad duodecimum imperii Traiani: colliguntur anni septuaginta: quando eam cœnam uidit Plynii: aliquot iam natus fuerat annos utpote quod sub Tiberio Appionem Grammaticum: ut in trigesimo ostendit: adolescens uiderat. Cõstat igitur & textum sicut diximus ueritatem esse: & hunc quoque testem ualidum reddi. Et in Macrobio: nisi librariorū culpa est: error esse: quando Plynii maior principatum Traiani: uidere nullo modo queuit. Ideoque id nomen Nouocomensis non ad ipsum: sed ad minorem eius nepotem pertinere: quod Traiani tempore fuit. Testibus: ut arbitror feliciter perstratis: quippe probatum est: eos corruptos subornatos & falsarios esse: aduersariosque minime iuuare: restat ut hominum hac in causa leuitatem sicut polliciti sumus: aperiamus: Aduerte quæso, Aiunt Suetonium & Hieronymum & denique priscos omnes dicere Plynium fuisse Nouocomensem: statimque subiungunt: quod ipse Romanum se profiteatur. Si Suetonius & Hieronymus. & denique prisci omnes Plynium Nouocomensem dicunt: quomodo Romanum fuit? Si ipse Romanum se profiteatur quomodo Nouocomensis esse potuit. O delirium & rediculam leuitatem. O inconstantiam puerilibus simillimam altercationibus: modo Nouocomensem: modo Romanum Plynium asserunt: & dum ueræ Perotti sententiæ aduersari ueritatemque offuscant: & patriam nostram splendore sui cuius fraudare nituntur: neque in hac neque in illa parte stabiles: sibi ipsis manifestissime se repugnant: neque suis confodiunt telis. Præterea si prisci omnes illum Nouocomensem fuisse dicunt ubi hoc: Cur locum aliquem non indicant: ut priscis credentes: hærbam daremus. O extremam arrogantiam. O temeritatem impudentissimam: iactant priscos omnes id dicere: quod adhuc nemo tempestate nostra: quæ tuius peritus studiosus fuit: laboriosissime inuestigando reperire sciuerit quasi aut soli priscos legerint: aut soli intellexerint. Cõterraneum etiam non minori temeritate: contra opinionem quam defendere studet cõtendunt non idem territorium: sed eandem denotare regionem. Prætermittamus: quod ipsorum fuisset: ubi nam hoc uocabulum in ea significatione: quam tam certam definiunt legerint docuisse. Sed esto significet eandem regionem: hoc modo Plynii: ut uolunt. Nouocomensis nequaquam potuit. Nam cum in quarto Italia in certas regiones describat. Comum in noua: quam appellat Transpadanam: Veronam uero in decima: quam appellat Venetiam collocat. Ergo Plynii ex decima fuit: ex qua Catullus non ex noua: ubi Comum est. Cõterraneus: ut breuiter agamus significat eiusdem territorii: sicut ex uerbis ipsius Plynii sole clarius patet: cum inquit ut obicere moliar Catullum conterraneum meum. Catullo enim non Verona: sed Sirmio in territorio ueronensi natale solum fuit. Nec quisquam hac in re maioris fidei esse debet: quam Catullus ipse: quod de illa peninsula canes ait. O quid solutis est beatus curis. Cum meus onus reponit: ac peregrino labore fessus: uenimus larum ad nostrum, Cõterraneum itaque rectius dixit quam dixisset cõciuem: quasi ex eodem territorio non ex eadem urbe natum: quam opinionem sequitur & Laurentius ualla in litteratura nostro æuo nemini secundus: & Angelus politianus uir & ipse doctrinæ singularis: qui in sua centuria. Catullum Veronensem conterraneum dixit. Et Landinus: qui Plynium in linguam uulgarem uertit & conterraneum cõpatriotam uertit. Guarinus etiam & plerique alii ex iunioribus doctissimi quidem conterraneo pro conciuem uisunt. Siue igitur conterraneus significet ex eodem territorio: siue ex eadem regione Plynii Veronensis fuit: Quod & communis omnium iam diu consensus qui non sine causa inualuit: & Petrarca: & Pius Pontifex Maximus & Blondus flauius: & non pauci alii maioris omnium auctoritatis quam calumniatores nostri ostendunt: qui suis in operibus Plynium Veronensem scripserunt

Et uetustum marmor illud: quod in urbe nostra ad ædem diui Blasii uisitur confirmat. Ex quo licet multum debilitato: pulcherrimis litteris p̄fiscis grandiusculis: hæc uerba colligi possunt.

Plynius secundus Augu. Leri. Pa tri, Matrī, Marcellæ testamento fieri iussit. Nomen patris cū iactura quorūdam aliog̃ uerboꝝ dimidiatū est. Sed præcipit̃ fuisse nomen in er tertiæ declinatiõis: ut celer: qd̃ clarius: quid manifestius: quid probabilius adduci uel ostendi posset: q̃ Plynius Veronenfis fuerit: q̃ huiusmodi saxum? Si Veronenfis nō fuisset: ut quid Romæ degens: parētibus (sicut litteræ ī dicāt) Monumentū in urbe Verona: & nō potius Nouocomi: si eius patria fuisset: ad æternā memoriam testamēto fieri iussisset. Nisi quis Nouocomo Veronā Marmor illud aduectū dixerit: quod q̃ uerisimile sit: īspecto trunco: prudentium iudicio relinquo. Innumera etiā alia Marmora Epitaphiis & diuersis titulis inscripta: multis in locis agri Veronenfis: familiam secundog̃ Veronensem fuisse declarāt: quæ oīa nūc recensuisse sup̄uacuū duxi: satis existimās duo uel tria testificationis gratia subiecisse. In castellomōtis autē sic est. Lellæ clæmentinæ uxori incomparabili, Q. Furius secundus maritus: & sibi uiuus fecit. Functā iaces hic: sed uiuis: uiuesq̃ secundo

Lella tuo: debent nec benefacta mori.

Te Tellus: sanctosq̃ precor pro coniuge manes

Vos ite placidi: tu leuis ossa tegas.

In uilla franca sic est.

L. Aquilius secundus, L. Aquilio Charitonī: & publiciæ ueneriæ parent. pient.

In ualle polyzela: in æde diui Ambrosii sic est,

Calpurnia, L. F. Prisca, sibi & L. Calpurnio quadrato patri ualeriæ, C. F. secundæ matri, L. Calpurnio Pudenti fratri, VI. VIR, AVG.

Ex hoc postremo: nō ne ostenditur ualeriam secundam Calpurniæ matrem: fuisse, C. plynii secundi filiam: nuptam, L. Calpurnio quadrato? Nam leguntur duæ iunioris epistolæ ad Calpurniam: altera qua conquerit̃: q̃ eā in Cāpaniam ualitudinis gratia secedentē subsequi non potuerit. Altera qua eā hortat̃: ut frequētissime scribat: licet eius litteræ ita ipsum delectēt: ut torqueant. Quibus epistolis patet Plynium ad scōminā charitate & necessitudine cōiunctā scribere. Calpurnia, n. ipsa nata erat ex ualeriā secunda, C. Plynii senioris filia. Inuenire etiā est: eiusdē iunioris epistolam ad Calpurniū Calpurniæ patrē qua ostendit̃: q̃to ipsius desiderio teneat̃: q̃ ab eo abesse nō cōsueuerit. Visunt̃ et̃ ī æde diui Georgii Capitonis monumēta: ad quē de hystoria cōponēda iunior ipse rescribit. Et in tēplo oīum sanctog̃ castri rupti: monumētū Arriæ: cuius noīs in ultione Heluidii Plynius mentionē facit. E q̃bus oībus abunde patet. Secundos fuisse Veronēses: & habuisse rus suū in ualle polyzela. Sed de his hæctenus: q̃do satis (ni fallor) prestā tissimæ iustæ: si nō summa eloquētia: summa grauitate ac uerboꝝ pōdere: prout rei dignitas postulasset: eo q̃ nulla uel minima dicēda facultas in me sit: saltē integra fide: mera ueritate: demōstrasse putorea quæ nobis ut de possessione clarissimi ciuis nostri nos deturbarēt obiiciebant̃: falsa: uana: ridicula: & sine rōne ficta eē. Ideoq̃ nihil faciēda tanq̃ nō officiētia: Plyniumq̃ nobis ut laborabāt: nō auferētia: cū falsi testes nō sint admittēdi: p̄terea ostēdimus hoīum leuitatē: q̃ pro arbitrio: mō aiunt: mō negāt: nil certi habentes quo suam pertinaciam tueantur. Docuimus etiam siue cōterraneus significet ex eadē regione siue ex eodē territorio, Plynium Veronensem eē. Quocirca facest̃ iam q̃ cōtrariū defendere frustra conantur: erubescant: taceāt: cedāt: nec amplius certent Plyniumq̃ maiorē nobis Veronēsis (ut uere noster est) dimittāt: imo & minorē quoq̃ quando ipsemet eē noster apertissime testat̃. Cum inq̃ recte fecisti: q̃ gladiatorium munus ueronensibus nostris promissisti. Nostros dixit: ut cōsanguineos & conciuēs. Fuit enim (ut supradictū ē) senioris ex sorore nepos & adoptatus ab eodē. Vnde licet Nouocomi natus. Nouocomensis dictus: sit adoptionis tamen iure Veronenfis etiam fuit. Dicant itaq̃ aduersarii quicqd̃ uelint. Nos ambobus Plynii: necnō antiquis marmoreis titulis fidelissimis testibus, Petrarchæ: Vallæ Perottoq̃ & aliis eruditissimis uiris, Plynium Veronensem affirmantibus: fidem indubiam hebeamus: Vale o & præsidium & dulce decus patriæ uitamq̃ Plynii suscriptam legiro.